西北大学教务处
关于申报校级“大学生创新性实验计划”项目的通知

各院系：

为了进一步推动我校本科实践教学改革，调动学生的主动性、积极性和创造性，激发学生的创新思维和创新意识，提升学生的创新实验能力，在校园内形成创新教育氛围，学校决定在全校范围内启动2011年校级“大学生创新性实验计划”，今年计划遴选150个左右的实验项目。同时2011年国家大学生创新性实验计划项目和省级大学生创新性实验计划项目将全部从此次立项的校级大学生创新实验计划项目中产生。现将有关事项通知如下：
一、申报要求

1．申请立项的大学生创新性实验项目，必须是学生在对科学研究或创造发明有浓厚兴趣驱动下，在导师指导下自主选题、自我设计、自主实验、自我管理的研究项目。

2．申请立项的项目应具有学术性、实用性、创新性和可操作性等特点，项目设计要有实践环节，不能为纯理论性项目。

3．项目实施时间为1-2年；每个学生只能申报参加一个项目，不允许交叉申报，团队研究项目参与者不超过3人。
4．申报院系应提供保证项目开展的必要的软、硬件条件，建立保障项目运行的管理机制。

5．申报院系要为参与项目学生配备具有中级（含中级）以上职称或具有博士学位的指导教师，负责指导学生进行创新性实验，学生也可根据项目研究课题自主选择指导教师。

二、申报对象

凡对科学研究或发明创造有较大兴趣且学有余力的2008级、2009级在校本科生均可申报。
三、申报单位

以院系为单位组织申报。

四、经费资助额度

学校对每个项目给予1000—2000元资助，具体金额视研究课题而定。本次资助项目具体个数根据评审结果确定。
五、申报立项程序

1．3月28日前，项目申报者在导师指导下参照《国家大学生创新性实验计划指南》（见附件一）填写《西北大学大学生创新性实验计划项目申请表》（见附件二），向所在院（系）提交。
2．3月29日- 31日，各院（系）组织评选推荐优秀项目参加校级项目遴选，推荐项目数：理工科院系不超过15项；文科院系不超过10项；有国家基础人才培养基地的院系可多报5项。各院系项目评选推荐结果需汇总排序，并在院内公示至少2天。
3．4月6日前，各院系填写院系推荐项目汇总表（附件三）并将推选项目申请书及相关支撑材料签字盖章后报送至教务处教务科，逾期不予受理。（以上材料均须提交电子文件和纸质材料一份，联系人：郭小玲，88308183，jxgl@nwu.edu.cn）

4．4月上旬，学校将聘请有关专家对申报材料进行会议评审，遴选出校级项目，并确定项目资助经费。

5．4月中旬，学校将对拟立项项目进行公示，并于公示结束后发文公布全部立项项目及各项目资助额度。

6．4月下旬，学校与各院（系）及各项目负责人签定《西北大学大学生创新性实验计划项目合同书》（一式三份）。

六、相关政策
1．完成校级“大学生创新性实验计划”项目并通过中期检查和结题验收的学生，根据《西北大学课外附加学分管理办法》，给记相应的课外附加学分。

2．对实验计划取得阶段性成果的项目，由学生（限项目负责人）提出申请，征得指导教师同意后，经院系学术分委员会审定，可作为毕业论文（设计）课题。

3．对参加实验计划项目并取得优秀成果的学生，学校将进行表彰奖励，如达到《西北大学推荐应届本科毕业生免试攻读硕士学位研究生条例》规定基本条件，可优先推免研究生。

4．项目指导教师，学校将给予一定的教学工作量（不少于每年15个）。对指导学生项目取得了优秀成果的教师，学校将进行表彰奖励。
七、其他
1．项目的中期检查和结题验收等项目管理规定均参照《西北大学国家大学生创新性实验项目管理办法》（校发[2007]教字42号）执行。

2．请各院系做好立项的宣传动员工作和管理工作，以保证校级大学生创新性实验计划项目申报工作顺利进行。

附件一：国家大学生创新性实验计划指南
附件二：西北大学大学生创新性实验计划项目申请表
附件三：西北大学大学生创新性实验计划项目院系推荐项目汇总表
教  务  处

二○一一年三月十五日

PAGE
1